EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA O PROJETO “Construindo
uma Plataforma de White Label Open Banking para Melhorar a
Inclusão Financeira e Capital Humano em Russas, Nordeste do Brasil”

A Coordenadora  do  Projeto  “Construindo  uma Plataforma  de  White  Label  Open
Banking  para  Melhorar  a  Inclusão  Financeira  e  Capital  Humano  em  Russas,
Nordeste do Brasil” torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de
ESTAGIÁRIOS.

O projeto trata do desenvolvimento de uma plataforma de banco aberto white-label para
que comércios  locais,  adaptando essa plataforma ao seu negócio,  possuam poder de
banco. O projeto está cadastrado na UFC e tem como financiador a empresa FitBank.
Este projeto em Russas tem a mesma proposta do Projeto em andamento no Campus de
Crateús. Para conhecer mais sobre o projeto de Crateús, consulte o vídeo deste link:
(https://youtu.be/wYWrhwsS9EA).

O regime de trabalho é remoto e visa fornecer, de início, treinamento para os estagiários
participantes.

1. Requisitos para a participação no processo seletivo
Os seguintes requisitos são necessários para participar do processo de seleção:

1. estar regularmente matriculado em Curso de Graduação do Campus de Russas;
2. ter uma carga horária disponível de, no mínimo, 20 (vinte) horas semanais para

o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto.

2. Do processo seletivo
 O processo seletivo seguirá as seguintes etapas, com os respectivos critérios de

seleção:
1. Análise de Histórico Escolar (Obrigatório):

 Índice de Rendimento Acadêmico Geral;
 Disciplinas cursadas: terão preferência aqueles que cursaram: Programação

Orientada  a  Objetos,  Estrutura  de  Dados,  Análise  e  Projeto  de  Sistemas,
Engenharia  de Software,  Interação Humano-Computador,  Fundamentos de
Bancos de Dados.

2. Entrevista (Obrigatório):
 Nota na entrevista

3. Experiências anteriores (Opcional):
 Currículo
 Resumo (1 página) com sua motivação, experiências anteriores etc.

4. A nota final geral será calculada da seguinte forma:

NF = (IRA + NE)/2 + EA, sendo:
 IRA – Índice de Rendimento Acadêmico – Geral;
 NE – Nota da Entrevista;
 EA = Experiências Anteriores
 NF – Nota Final Geral.

5. Em caso de empate, seguem-se, na ordem, os critérios de desempate:
 Nota da Entrevista;
 Índice de Rendimento Acadêmico – Geral;
 Candidato de maior idade;

Cronograma do Processo de Seleção Data/Horário
Inscrição  pelo  e-mail:  marilia.mendes@ufc.br com  o
título:  SELEÇÃO  PROJETO  OSB,  com  o  envio  do
material solicitado.

De  06/11/2023  a
20/11/2023  às
00h00min

Entrevista 20/11 e 23/111

Divulgação do Resultado Até 30/11/2023

3. Das Bolsas
 Analista de Testes (R$ 650,00/4h)
 UI Designer (R$ 500,00/4h)
 Dev-ops (R$ 700,00/4h)
 Dev Back-end .NET (R$ 500,00/4h)
 Dev Front-end React (R$ 500,00/4h)

OBS:  a  participação  do  aluno  neste  projeto  pode  ser  aproveitada  como  estágio  ou
atividade complementar.

3. Do Resultado Final
 O resultado final será divulgado até o dia 30/11/2023.

Russas, 06 de novembro de 2023
Marília Soares Mendes Albuquerque

1 Horário a ser agendado por e-mail.

mailto:marilia.mendes@ufc.br